dotum coniugia, ut laicorum licita esse apud nos. Præterea nec id sine morsu omittitur, q̄ primo baptismō, quasi diffisi, singulis annis rebaptizamur, quod præter viros etiam mulieres circumcidantur, more nec apud Iudeos quidem recepto. Deniq; q̄ delectum ciborum sanctissime obseruatum volumus. Postremo, quod infantes, qui ante baptismum, Pagani vocari solent, semichristianos nuncupemus. Quibus obrectationibus coactus sum talia dicere, ut nostros purgarem ab huiusmodi calumniis, & ut Doctores sacræ ecclesiaz Romanaz, redderem nobis affabiliores. A quibus (nescio quam pie) mihi interdictum est sumere corpus Dominicum, postquam in Lusitaniam veni, quod spaciū est septem annorum, & (id quod non sine dolore ac lachrymis dicam) reputor inter fratres Christianos, tāquam Ethnicus, & Anathema. De quibus rebus ille, qui omnia vegetat, videat, cuius iudicio omnia committo. Ego autem non sum missus à potentissimo Domino meo, Imperatore Æthiopum, ad Romanum Pontificem, & Serenissimum Ioannem Lusitaniaz regem ad disputationum & contentionum rixas, sed ad amicitiam & societatem cōtrahendam, non autem ad traditiones humanas vel augendas, vel diminuendas. Sed ut de erroribus Arii principis hereticorum diligenter exquirerem, & intelligerem an Europæi Christiani cum nostris, ad huius hominis opiniones deuincendas conuenirent. Propter cuius errores Nicæz, sub Julio Papa congregatum fuit concilium trecentorum, octodecim Episcoporum. Ac deinde ut scirem, an id apud Europæos Christianos seruaretur, quod Apostoli in suo synodorum libro præcipiunt, scilicet, ut singulis annis bis in Ecclesia Christi concilium celebretur, in quo de rebus fidei rationem habendam statuerunt. Quorum primum voluerunt cogi ad festum Pentecostes, secundum decima die Octobris. Deinde ut intelligerem, quomodo inter nos conueniret de erroribus Macedonii, cuius causa, sub Damaso Papa congregatum fuit Constantinopoli concilium centum quinquaginta Episcoporum. Præterea de erroribus Nestorii, propter quem sub Celestino Papa congregatum fuit in Epheso cōcilium ducentorum Episcoporum. Postremo ut etiam scirem de quarto ac magno Concilio Chalcedoniensi, in quo propter errores Eutychis, congregati fuerunt sexcenti, triginta duo Episcopi, quo tempore Pontificatum obtinebat Romanum S. Leo, ex quo concilio variis disceptationibus habitis, & nihil ad concordiam Ecclesiaz constituto, atq; re infecta, omnes discesserunt, vnuquisq; suam retinens opinionem. Quarum Synodorum libros, & aliarū, quæ postea celebratæ fuere, potentissimus Dominus meus Æthiopum Imperator, penes se habet, & de hac zizania, quam aduersarius veritatis Diabolus seminavit inter Christianos, Dominus meus plurimum dolet, vna cum omnibus suis subditis Christi fidelibus. Nostrī certe ab exordio primitiæ Ecclesiaz Romanum Pontificem, vt primum Episcopum agnouerunt, cui etiam hodierno die, ut Christi vicario paremus. In cuius curia frequentissime essemus, nisi obstarēt magna itinerum interualla, ac multorum Mahumetanorum regna interiecta, quæ transitum impediunt, ita ut susceptis maximis periculis, nihil tamen efficias. Quanquam prudentissimus, & inuitissimus Rex Emanuel, felicis memoriaz, qui primus non sine cœlesti numine itinera Orientalium Indiarum suis nauigationibus aperuit, magnam spem præbuit, id in posterum commodius futurum. Is enim superato Oceano Rubrum mare suis classibus edomuit, nihil deterritus magnitudine sumptuum, quo & Christi fidem augeret, & ad vsum nostræ amicitiaz, quasi viam patrificaret, & id quoniam iam factum est, & vtraq; gens alterius opibus vi potest, breui sperramus fore, ut ab Lusitanis, vna cum nostris armis, omnes Mahumetani, cæteriq; Ethnici, ex toto mari Erythræo, ac vniuersa Arabia, Perside ac India depellantur. Itidem & illud futurum confidimus, pace inter omnes Europæos Christianos composita, ut etiam ex Mediterraneis locis, Ponto, aliisq; prouinciis, inimici Crucis profligantur, ut sit iuxta Christi verbum, super faciem terræ vna lex, & vnum ouile, & vnum pastor. Cuius rei oracula duo habemus, alterum ex Prophetia S. Ficatoris, alterum ex S. Synoda eremita, nato in extremis Ægypti cautibus, quorum neutrum ab altero dissentit. Et ex quo Dominus meus potentissimus, legatos serenissimi & prudentissimi Regis Emanuelis accepit, videtur fides oraculorum, ad euentu properare. Certe iam inde noster princeps nihil magis cogitat, consiliisq; & armis meditatur, quam vt Mahumetani de facie terræ deleantur. His de causis, aliisque, quas coram sereniss. Rege Ioanne Emanuelis filio exposui, istuc missus sum à Domino meo potentiss. non ad friuolas, & inanes disputationes. Atq; vtinam instituta, atque conatus principis nostri, pro quibus legatus sum, Deus Optimus Maximus ad finem optimum & ad suam gloriam perducat, Amen.

His omnibus explicatis, obiter & breuissime aliquid de statu nostri Patriarchaz, ac Imperatoris exponam. Primum sciendum solemni ritu Patriarcham nostrum ab Hierosolymitanis Monachis nostris, qui ibi apud sepulchrum Domini habitant, suffragiis creari idque

Conc. Nic.

Conc. Constan-  
tinop.

Conc. Ephes.

Concilium  
Chalcedon.

Pontifex Rom.

Ioan. 10.

Patriarcha  
Æthiopum.

idq; hoc modo: Vita defuncto Patriarcha, statim Imperator noster Preciosus Ioānes nuncium aliquem expeditum mittit Hierosolymam ad Monachos ibidem agentes, ut dictum est, qui nuncio accepto, ac muneribus quæ Imperator Dominus noster ad sanctum sepulchrum dono mittit, continuo alium Patriarcham suffragiis plurium eligunt, sed fas non est alium, quam Alexādrinum eligere, ac moribus incorruptum. Quo creato, suffragia sua ob signant, eaque legato, qui ad id venit, in manibus tradunt, Is statim Cayrum cōtendit, quo vbi ventum est, Patriarchæ Alexandrino, qui ibi semper sedes habet, creationem illam legendam porrigit. Cognito autem, quem ex Alexandrinis delegerunt, virum tantis honoribus destinatum, eum legato in AEthiopam mittit, qui ex veteri instituto Monachus ordinis D. Antonii eremitæ debet esse, cum quo in AEthiopam confestim nuncius profiscitur, vbi cum magno gaudio & honore ab omnibus excipitur. In quo negotio aliquādo annus vñus & alter transigitur, interimq; Preciosus Ioannes de prouentibus ipsius Patriarchæ officium dispensat. Præcipuum autem Patriarchæ officium est, sacros ordines dare, quos nemo, ipso excepto, aut dare, aut auferre potest. Cæterum nullum Episcopatum, aut Ecclesiæ beneficium in vlos confert, id solum ad Preciosum Ioannē spectat, qui omnia pro suo arbitrio dispensat: Mortuoque Patriarcha, cuius ditiones ac prouentus amplissimi sunt, ex solido omnium illius bonorum fit hæres. Est præterea Patriarchæ munus, excommunicationib. aduersus contumaces procedere, quarum tam arcta obseruatio est, vt præuaricato-riœa perpetua inediæ vsque ad mortem infligatur. Indulgentias nullas dat, neq; conce-  
dit. Nec pro vlo delicto, quantumcunque magno, cuiquam Sacraenta Ecclesiæ interdi-  
cuntur, nisi tantum propter homicidia. Ipsum nomen Patriarchatus, nostro idiomate A-  
bunna dicitur. Cæterum qui nunc hoc solium tenet, proprio nomine, quod ex baptismate  
acepit, Marcus vocatur, vir centum annorum aut vltra. Sciendum etiam apud nos Calen-  
dis Septembrib. annum incipere, qui dies semper incidit in vigiliam Ioannis Baptiste, Re-  
liqui dies festi, vt Natalis Domini, Paschæ, aliique deinceps eodem tempore apud nos ce-  
lebrantur, quo in Ecclesia Romana. Id quoque dissimulanter prætereundum non est, apud  
nos diuum Philippū Apostolum, Euangeliū & fidem Seruatoris Christi prædicasse. Quod  
silibeat sciscitari de agnomine nostri Imperatoris, is sibi persuasum habeat, illum perpetuo  
appellari Preciosum Ioannem, & non Presbyterum Ioannem, & hic falso passim iactatur.  
Scribitur enim nostro sermone his characterib. Η Ζ : Π Α Δ, quod sonat Ioannes Be-  
lul, hoc est, Ioannes Preciosus, siue Altus, & in Chaldaical lingua sic scribitur,

Η Ζ : Τ Ζ Φ Η, quod est Ioannes Encoe, id si interpreteris, etiam Ioannis Preciosi, siue  
Altis significatum habet, nec est nominandus, vt Matthæus falso indicauit, Imperator Abe-  
synorum, sed AEthiopum, Matthæus enim, quoniā Armenius erat, non poterat res nostras  
perspicue scire, præsertim eas, quæ ad fidem spectabant. Id cireo multa coram prudentissi-  
mo felicis memoria Rege Emanuele exposuit, quæ minime apud nos habentur. Id autem  
fecit non quod mentiri voluerit, quippe vir bonus erat, sed quod in rebus religionis nostræ  
non admodum erat edocitus. Regnorum autem & Imperii successio, non in filiū maximum  
nata transmittitur, sed ad eum, in quem pater id cōferre vult. Et is qui modo imperium te-  
net, ordine nascendi tertius est, quod pia quadam reverētia emeruit, cum enim filii à patre  
moribundo, in regiis soliis sedere iuberentur, ceteris id facientibus, solus id facere recusa-  
uit, absit, inquit, id mihi tribui, vt in cathedra Domini meis eadem. Qua pietate à patre  
circumspecta, ei regna ac imperium tradidit. vocatur is autem Dauid. Cuius imperii di-  
tiones tam Christianorum, quam Ethnicorum miræ amplitudinis sunt. In quibus multi  
reges & reguli, comites, barones, ac præceres, multaque nobilitas inest, ad eius mādata ob-  
temperantissima. In cuius omnibus ditionibus, nulla præter peregrinam habetur moneta.  
Aurum vero & argentum pondere datur, ac accipitur. Oppida & ciuitates apud nos per-  
multæ sunt, sed non tales, quales hic in Lusitania videmus, id magna ex parte inde venit,  
quod Preciosus Ioannes semper in castris & tentoriis versatur. Quæ consuetudo ideo re-  
cepta est, vt Nobilitas continue & perpetuo, se in rebus militaribus exerceat. Nec illud præ-  
tereundum videtur, nos ab omnibus lateribus circundatos esse, ab hostib. nostræ fidei, cum  
quibus crebro conflagimus, semper secundo Marte vii, quas victorias numinis auxilio im-  
putamus.

Ius autem scriptum apud nos in vsu non habetur, nec litigantium querelæ libellis, sed  
ore peraguntur, id sit ne lites avaritia iudicum & patronorum in longum protrahantur.

Id quoque admonitione dignum videtur, Mattheum non fuisse ab Imperatore nostro  
Dauide missum, ad intitissimum, potentissimumq; Regem Emanuellem, feliciſ memo-

Cayrus.

Patriarcha A-  
lexandrini.Officium Pa-  
triarchæ.Pana contuma-  
cia.  
Indulgentia.

Abunna.

Apud Egyptos  
annus incipit  
Kal. Sep. anni-  
rum in Vigil.  
Ioannis Bapti-  
sta.Preciosus Ioann.  
non presbyter  
Ioannes.

Moneta.

Ius scriptum.